
 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 28 ОКТЯБРЯ  

2021 ГОДА № 517 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ                                          

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»  

 

Принято Вологодской городской Думой 

20 февраля 2025 года 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                      

и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании статьи 31 

Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:  

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории 

городского округа города Вологды, утвержденное решением Вологодской 

городской Думы от 28 октября 2021 года № 517 (с последующими изменениями), 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.4 слова «земельного законодательства» заменить словами                   

«к использованию и охране земель». 

1.2. В абзаце втором подпункта 5.5.2 пункта 5.5: 

1.2.1. В предложении первом слова «земельного законодательства» заменить 

словами «к использованию и охране земель», слова «ответственность, в акте 

проверки указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения» 

заменить словами «и иная ответственность, в акте контрольного мероприятия 

указывается информация о таком правонарушении в соответствии с Законом                   

№ 248-ФЗ». 

1.2.2. В предложении втором слова «копию акта в соответствующий орган 

государственного земельного надзора» заменить словами «в орган 

государственного земельного надзора копию указанного акта, составленного                         

в результате проведения контрольного (надзорного) мероприятия в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля, проведенного                                   

во взаимодействии с контролируемым лицом». 

2. Внести в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального земельного контроля, 

утвержденный решением Вологодской городской Думы от 28 октября 2021 года                            

№ 517 (с последующими изменениями), изменение, дополнив новыми пунктами                  

3, 4 следующего содержания: 



«3. Несоответствие использования земельного участка, выявленное                           

в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия                              

с правообладателем земельного участка, целевому назначению в соответствии с его 

принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного 

использования земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином 

государственном реестре недвижимости.  

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных 

работ, связанных с возведением объектов капитального строительства                                  

на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, 

выявленное по результатам проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с правообладателем земельного участка, в случае если обязанность 

по использованию такого земельного участка в течение установленного срока 

предусмотрена федеральным законом.». 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                       

и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и вступает в силу со дня опубликования, за исключением пункта 1, 

который вступает в силу с 01 марта 2025 года. 

 

 

 

Глава города Вологды                   Ю.В. Сапожников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Вологда 

20 февраля 2025 года 

№ 138 


